ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021

OBJETO: Aquisição de sêmen e materiais para inseminação

artificial bovina.

Considerando parecer favorável do corpo técnico de medicina veterinária do Município,

deferindo pedido de impugnação ao edital;

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação;

Considerando o interesse público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no edital de

Pregão Presencial nº 6/2021, conforme segue:

 1) Abertura: 13 de julho de 2021. Horário: 14:00 horas.

2) O credenciamento será feito, até às 14:00 horas do dia 13 de julho de 2021, conforme

segue:

3) A tabela do ANEXO II do edital, para os itens de nº 1 ao nº 5, passa a vigorar com a

seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

MÁXIMA

1.  SÊMEN DE TOURO RAÇA HOLANDÊSA.

PROVAS INTERBULL PAÍS DE ORIGEM

ABRIL 2021.

MAIOR OU IGUAL À: CONFIABILIDADE

Dose 900

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 2

PRODUÇÃO 93;

LEITE 450 kg ou 990LBS; FACILIDADE DE

PARTO E NASCIMENTO MAIOR OU IGUAL

90 OU MENOR IGUAL 1.6.

POSITIVO PARA:

 FERTILIDADE NOVILHAS, VELOCIDADE

DE ORDENHA; TEMPERAMENTO; TIPO

(MORFOLOGIA); UBERE, PERNAS E

PATAS (MEMBROS); ÂNGULO DE CASCO

(PÉ); PROFUNDIDADE CORPORAL;

LARGURA DE PEITO (FORÇA); MEMBROS

OU PATAS TRASEIRAS E ALTURA

GARUPA OU SACRO.

2.  SÊMEN DE TOURO RAÇA JERSEY.

PROVAS INTERBULL PAÍS DE ORIGEM

ABRIL 2021.

MAIOR OU IGUAL À: CONFIABILIDADE

PRODUÇÃO 75; LEITE 545,45 KG OU 1200

LBS

POSITIVO PARA: GORDURA E

PREOTEÍNA (KG,LBS); VIDA PRODUTIVA;

JUI; TIPO (MORFOLOGIA); LARGURA DE

PEITO (FORÇA); FORMA LEITEIRA,

LARGURA GARUPA, PERNA POSTERIOR,

ÂNGULO CASCO(PÉ); ESTATURA;

LIGAMENTO OU SUPORTE CENTRAL,

INSERÇÃO UBERE ANTERIOR E  ALTURA

POSTERIOR..

Dose 400

3.  SÊMEN DE TOURO RAÇA HOLANDÊSA.

PROVAS INTERBULL PAÍS DE ORIGEM

ABRIL 2021.

MAIOR OU IGUAL À: CONFIABILIDADE

PRODUÇÃO 94;

LEITE 500 KG OU 1.100 LBS; FACILIDADE

DE PARTO OU NASCIMENTO 90 OU

Dose 300

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 3

MENOR IGUAL A 1.6;

POSITIVO PARA:

TAXA DE GORDURA E PROTEINA;

VITALIDADE AO PARTO; VELOCIDADE DE

ORDENHA; TEMPERAMENTO; SAÚDE DE

UBERE; FERTILIDADE NOVILHAS; TIPO

(MORFOLOGIA); UBERE;

PROFUNDIDADE CORPORAL; MEMBROS

PERNAS OU PATAS; ÂNGULO DE PATA

(PÉ); LARGURA PEITO (FORÇA);

LARGURA DE ISQUIOS (GARUPA).

4.  SÊMEN RA RAÇA BRANGUS (PRETO)

PROVAS CATÁLOGO

MAIOR OU IGUAL À:

CE: 44 CM; PA 915 KG; GANHO DE PESO

DO NASCIMENTO AO DESMAME 3.88;

GANHO DE PESO DESMAME AO SOBRE

ANO 1,67; GANHO DE PESO DO

NASCIMENTO AO SOBRE ANO 5,10;

MENOR OU IGUAL À: PESO AO NASCER

36 KG.

Dose 400

5.  SÊMEN RAÇA MONTBILIARDE

PROVA PAÍS DE ORIGEM

MAIOR OU IGUAL À: CONFIABILIDADE 75

 LEITE 600 KG OU 1320 LBS

POSITIVO PARA: TAXA DE GORDURA E

PREÍINA; TEMPERAMENTO; VIDA

PRODUTIVA; SAÚDE DE UBERE;

FERTILIDADE VACAS E NOVILHAS;

ESTATURA; PROFUNDIDADE

CORPORAL; LARGURA GARUPA;

ÂNGULO DE CASCO (PÉ); UBERE

ANTERIOR; ALTURA DE UBERE

Dose 100

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL

“Terra do Monsenhor João Benvegnú”
Lei Mun. 1.131/2011

DOE ÓRGÃOS; DOE SANGUE: SALVE VIDAS

                                                     Rua Eduardo Cerbaro, 88 – São Domingos do Sul – RS – CEP 99270-000
                                                     Fone (54) 3349 – 1122 / 3349 – 1300 www.saodomingosdosul.rs.gov.br Página 4

POSTERIOR.

4) As demais disposições contidas no edital de Pregão Presencial nº 6/2021 permanecem

inalteradas.

São Domingos do Sul-RS, 29 de junho de 2021.

FERNANDO PERIN,

PREFEITO MUNICIPAL.

http://www.saodomingosdosul.rs.gov.br/